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Мировой рынок E-Gov

$18.6 млрд $20.7 млрд
$50.4 млрд
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Казахстан имеет 24 летнюю историю создания электронного правительства, отмеченного 
высокими рейтингами на международном уровне: 

Категория «Инклюзивная цифровая 
трансформация»

Индекс развития электронного правительства ООН
Среди 193 стран

Индекс зрелости государственных технологий OSI
GTMI - Group “A”

Future of Government Awards 2023
Категория «Open Source Adaptation»

Индекс онлайн-услуг ООН
#1 среди стран СНГ
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Источник: Отчет “E-Governance Market Research Report- Global Forecast 2032” (Market Research Future)



Единая платформа интернет-ресурсов -
Конструктор сайтов государственных органов 

В Казахстане сейчас:
1.   3370 сайтов госорганов создано и работают на 
платформе;
2.  35 млн. посещений в год;
3.  $4 млн. ежегодная экономия бюджета;
4.  На портале доступны онлайн гос. услуги 
структурированные по жизненным ситуациям.



eGov AI
eGov AI – это экспертный бот-консультант, ориентирован на повышение 
удобства взаимодействия с государственными услугами.

Принципы работы:

• Использование KazLLM языках;

• Интеграция с eGov правительства»;

• Учет особенностей пользовательского опыта и конфиденциальности данных.

Цели:
● Упрощение
доступа к 
государственным
услугам
● Уменьшение
времени на 
получение
необходимых 
справок и
информации
● Автоматизация
рутинных 
запросов

Особенности:
● Интерактивное 
предоставление 
информации по 
госуслугам
● Навигация по 
платформе eGov
через текстовые 
и голосовые 
команды
● Интеграция с 
базой данных 
eGov, mGov

Планы на 2025 
год:
● 
Аутентификация 
и регистрация
● Реализация 248 
госуслуг
● 22 госпошлины
● Цифровой 
профиль 
пользователя



2019

Инновационная инфраструктура поддержки 
IT-стартапов

Участники технопарка показывают экспоненциальный рост
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Количество участников
Местные компании

Зарубежные компании

185
405

602

1 007

1 403

1 574

2019 2020 2021 2022 2023 2024

425

180
387

535

791

1 009
1 149

2019

Общая 
выручка

Итого: ₸1.5 трлн

Рост х48 за 5 лет

₸13
₸54

₸164

₸233

₸400

₸620

млрд

млрд

млрд

млрд

млрд

2019 2020 2021 2022 2023 2024

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 969

5 340
11 886

17 005

25 668

28 527

Количество сотрудников Привлеченные инвестиции Экспортная выручка

Итого: ₸258 млрд Итого: ₸512 млрд

Рост х16 за 5 лет

млрд
млрд

млрд
млрд

млрд

млрд

₸6
₸22

₸40
₸48

₸58

₸84

2019 2020 2021 2022 2023 2024

₸14

₸55

₸71

₸144

₸228

млрд

млрд

млрд

млрд

млрд

20242023202220212020

₸35 млрд $74M

EduTech

₸27 млрд 
$58M



IT-экспорт Казахстана

IT-экспорт, $

33
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700
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800
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185,7

90,6

37,3
26,9

21,5
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16,6 12,6

6,9
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Топ - 10 стран экспорта IT-услуг, млн 
$

Данные за 2024 год

США Россия Ирландия Кипр Великобритания Мексика ОАЭ Сингапур Германия Швейцария

Экспорт IT-услуг 
в 93 страны



Поддержка талантов в регионах
Региональные хабы в качестве неотъемлемой  части инновационной экосистемы

20
Региональных IT-
хабов 

1000
Мероприят
ий

30000
Участников 
мероприятий

300
Стартап-идей в 2024

18
Community менеджеров

100
Участников Astana Hub 
из регионов 



Цифровая инфраструктура страны

Индекс развития телекоммуникационной инфр-ры (193 страны) 

2008 
96

2010 
91

2012 
78

2014 
47

2016 
48

2018 
58

2020 
62

2022 
61

2024 
41

United 
Nations

Международная оценка телекоммуникационной инфраструктуры Казахстана

2013-2017
Информационный 

Казахстан-2020

2018-2020
Цифровой Казахстан

2021-2023
Тех. 

рывок

Индекс доступности интернета (193 страны) 

2019 
97

2020 
101

2021 
80

2022 
84

2023 
66

2024 
54

2018-2020
Цифровой Казахстан

2021-2023
Тех. 

рывок

Вывод Улучшение качества, доступности и охвата услугами связи 
подтверждается междунородными рейтингами, что свидетельствует  об 
эффективности реализуемой политики в области связи



Развитие цифровой инфраструктуры

Фиксированная связь – цифровая транспортная среда

Задача: ликвидация цифрового разрыва между городом и селом

Протяженность ВОЛС* (тыс км)

2006
6,6

2013
10,5

2023
107

2024
130

РОСТ
2013

2024
В 12 
раз

Релизован ГЧП (2018-2020)
• подведены ВОЛС в 1 257 СНП

Приняты поправки в Закон РК “О связи” (2023-2024)
• ВОЛС вдоль дорог (сервитут)
• прокладка ВОЛС по столбам

До:
Цифровое
неравенство:
охват 30% НП

После:
охват 71% НП
проводными
технологиями

1

Мобильная связь – доступность к цифровым сервисам

Задача: обеспечение доступа к сети интернет всего населения Казахстана
2

Объем услуг связи  (тенге)

2007
357

млрд

2013
647

млрд

2023
1 трлн

223 млрд

Запуск технологии 4G
в конце 2013 года

Аукцион по частотам 5G
в конце 2022 года

РОСТ
2013
2023

В 2 
раза

До:
охват 56%
населенных 
пунктов

После:
охват 98%
населенных 
пунктов

* ВОЛС: волокнно-оптические линии связи



Строительство ВОЛС по дну Каспийского моря

Инвестиции на реализацию 
проекта,
из них:

Инвестиции от АО «Казахтелеком»

23,2 млрд.тенге

11,6 млрд.тенге

Сумма инвестиций АО «Казахтелеком»

2025 год

3,5 млрд

2026 год

8,1 млрд

380-400 км
по дну Каспийского моря

>4-6 Тб/с

Протяженность кабеля

Проектная емкость передачи данных

Завершенные мероприятия:

- Создано Совместное 
предприятие CASPINET B.V. с 
долей владения АО 
«Казахтелеком» 50% и ООО 
«AzerTelecom International» 
50%;

- Проведены конкурсные 
процедуры (3 этапа);

- Подписан Договор между 
Совместным предприятием и 
ЕРС-подрядчиком;

- ЕРС-подрядчиком начаты 
камеральные изыскательские 
работы.
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Нацпроект «Доступный Интернет»



Европа

Казахстан – региональный цифровой хаб 

Центры обработки данных:

• не ниже TIER-III
Срок реализации – 2027 г

Эффекты

Обеспечение альтернативного маршрута

международного транзита данных

Увеличение доли Казахстана в транзите данных

между Европой и Восточной Азией до 5%

Привлечение на рынок страны 

BigTech компаний

13

Гипермагистраль стоимость проекта – 

19,1 млрд. тг. Срок реализации – 2025 г.

Актау 

Хоргос

Нацпроект «Доступный Интернет»



Субсидирование малых и средних операторов для строительства местной сети в селе

2025 год

286 СНП 446 СНП 391 СНП

Итого за 3 года будет построена 
местная сеть +1 123 сел Охват составит более

41,4 млрд

41,4 млрд

Инвестиции Частных партнеров

Выплаты министерства с 2025 до 2026 гг

2025 год 2026 год 2027 год

Количество сел

Сумма субсидий (займ ВБ)

9,7 млрд 17,3 млрд 14,4 млрд

9

0,13 млрд

41,4 млрд

2025 год 2026 год 2027 год

Сумма выплат из РБ на налоги

0,023 млрд 0,036 млрд 0,036 млрд

2028 год

0,033 млрд

Выплаты Министерства
на налоги с 2025 до 2028 гг

Выплаты Правительства
по займу с 2029 до 2035 гг

+ 445 тыс. 
домохозяйств

+2,3 млн.человек

Нацпроект «Доступный Интернет»

2026 год 2027 год



Подключение сел к высокоскоростной сети Интернет

2025 год 2026 год 2027 год

942 СНП               1482 СНП               615 СНП

Итого за 3 года будут подключены к 
Интернету

3 039 сел Охват населения составит более +1,2 млн. чел

Инвестиции Частных партнеров

Выплаты министерства с 2025 до 2034 гг

235 млрд

375 млрд

количество
подключаемых сел
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Итого за 3 года будет подключено +5 612 ГО и БУ

Нацпроект «Доступный Интернет»
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